⁶ Quæstor Iuliam amitam, vxorēmque
Corneliam, defunctas laudauit è more
pro Rostris. Et in amitæ quidem lauda-
tione, de eius ac patris sui vtraque origi-
ne sic refert, *Amita mea Iulia mater-*
num genus ab regibus ortum, paternum cum
Diis immortalibus coniunctum est. Nam ab
Anco Marcio sunt Martij Reges, quo nomi-
ne fuit mater: à Venere Iulij, cuius genti
familia est nostra. Est ergo in genere & sev-
eritas regum, qui plurimum inter homi-
nnes possunt: & ceremonia Deorum, quorum
ipsi in potestate sunt reges. In Cornelie
autem locum Pompeiam duxit, Q. Pom-
peij filiam. L. Sullæ neptem: cum qua de-
inde diuortium fecit, adulteratam opi-

natus à P. Clodio, quem inter publicas cæremonias penetrasse ad eam muliebri veste tam constans fama erat, vt Senatus quæstionem de pollutis sacris decreuerit. Quæstori vltior Hispania obuenit: 687 vbi cùm mandato prætoris iure dicundo conuentus circumiret, Gadeisque venisset, animaduersa apud Herculis templum Magni Alexandri imagine, ingemuit, & quasi pertæsus ignauiam suam, quòd nihil dum à sc memorabile actum esset in ætate qua iam Alexander orbem terrarum subegisset, missionem continuò efflagitauit, ad captandas quamprimum maiorum rerum occasiones in vrbe. Etiam confusum eum somnio proximæ noctis (nam visus erat per quietem matri stuprum intulisse) coniectores ad amplissimam spem incitauerunt, arbitrium orbis terrarum portendi interpretantes: quando mater, quam subiectam sibi vidisset, non a iæ esset quam terra, que omnium parens haberetur.

Decedens ergo ante tempus, colonias 8 Latinas de petenda ciuitate agitantes adiit: & ad audendum aliquid concitas- set, nisi Coss. conscriptas in Ciliciam legiones paullisper ob idipsum retinuissent, nec eo secus maiora mox in vrbe

9 molitus est. Siquidem ante paucos dies
 A. v. quām ædilitatem iniret, venit in suspi-
 c. cionem conspirasse eum M. Crasso con-
 688 sulari, item P. Sulla, & A. Vtronio, post
 designationem consulatus, ambitus con-
 demnatis, vt principio anni Senatum
 adorarentur: & trucidatis quos placitum
 esset, dictaturam Crassus inuaderet, ipse
 ab eo magister equitum diceretur, con-
 stitutaque ad arbitrium reip. Sullæ & A.
 Vtronio consulatus restitueretur. Memi-
 nerunt huius coniurationis Tanusius
 Geminus in historia, M. Bibulus in edi-
 tis, C. Curio pater in orationibus. De
 hac significare videtur & Cicero in qua-
 dam ad Axium epistola, referens, *Cesa-rem in consulatu confirmasse regnum de quo*
Ædilis cogi arat. Tanusius adiicit, Cras-
 sum, pœnitentia vel metu, diem cæ-
 di destinatum non obiisse, & idcirco ne
 Cæsarem quidem signum quod ab eo
 dari conuenerat, dedisse. Conuenisse au-
 tem Curio ait, vt togam de humero de-
 iiceret. Idem Curio, sed & M. Actorius
 Naso, auctores sunt, conspirasse eum
 etiam cum Cn. Pisone adolescentem: cui ob
 suspicionem vrbanae coniurationis pro-
 uincia Hispania vltrò extra ordinem da-
 ta sit: pactumque, vt simul foris ille, ipse

Romæ, ad res nouas consurgerent, per Lambranos & Transpadanos destitutum utriusque consilium morte Pisonis. Ædilis præter comitium ac forum, ba-¹⁰
silicásque, etiam Capitolium ornauit por-⁶⁸²
ticibus ad tempus extructis, in quibus
abundante rerum copia, pars appara-
tus exponeretur. Venationes autem, lu-
dósque, & cum collega, & se paratim, edi-
dit: quo factum est, ut communium
quoque impensarum solus gratiam ca-
peret, nec dissimularet collega eius M.
Bibulus euensis sibi quod Polluci: ut
enim geminis fratribus ædes in foro con-
stituta, tantum Castoris vocaretur: ita
suam Cæsarísque munificentiam, vnius
Cæsaris dici, Adiecit insuper Cæsar etiam
gladiatorium munus, sed aliquanto pau-
cioribus quam destinauerat, paribus.
Nam cum multipli vndique familia
comparata inimicos exterruisset, cautum
de numero gladiatorum, quo ne maio-
rem cuiquam habere Romæ liceret.

Conciliato populi fauore, tentauit per ¹¹
partem tribunorū ut sibi Ægyptus pro-
uincia plebiscito daretur: nactus extra-
ordinarij imperij occasionem, quod Ale-
xandrinī regem suum, socium atque
amicum à senatu appellatum, expulerant

A résque

résque vulgò improbabatur, nec obtinuit, aduersante optimatum factione, quorum auctoritatem vt quibus posset

A. v. modis inuicem diminueret, trophæa C.

C. Marij de Jugurtha, déque Cimbris atque

690 Teutonis, olim à Sulla disiecta, restituit: atque in exercenda de sicariis quæstione eos quoque sicariorum numero habuit, qui proscriptione ob relata ciuium Romanorum capita, pecunias ex ærario acceperant, quamquam exceptos Cornelii legibus. Subornauit etiam qui

12 C. Rabirio perduellionis diem diceret: quo præcipuo adiutore, aliquot ante annos L. Saturnini seditiosum tribunatum senatus coërcuerat, ac forte iudex in reū ductus, tam cupidè condemnauit, vt ad populum prouocanti nihil æquè ac iudicis acerbitas profuerit. Depositâ pruinciæ spe, Pontificatum maximum petiit, non sine profusissima largitione. In

13 691 qua reputans magnitudinem æris alieni, cùm mane ad comitia descenderet, prædixisse matri osculanti fertur, domum se nisi Pontificem non reuersurum, atque ita potentissimos duos competitores, multumque & ætate & dignitate antecedentes, superauit, vt plura ipse in eorum tribubus suffragia, quam vterque in omnibus,

nibus , tulerit. Prætor creatus , detecta coniuratione Catilinæ , senatûque vniuerso in socios facinoris vltimam statuente pœniam , solus municipatim diuidendos , custodiendosque publicatis bonis, censuit. Quin & tantum metum iniecit asperiora suadentibus , idem tidem obstans , quanta eos in posterum à plebe Romana manaret inuidia , vt D. Silanum consulem designatum non piguerit, sententiam suam, quia mutare turpe erat, interpretatione lenire , velut grauius atque ipse sensisset exceptam : obtinuissest que adeò, transductis ad se iam pluribus, & in his Ciceronis consulis fratre , nisi labantem ordinem confirmasset M. Catonis oratio. Ac ne sic quidem impedire rem destitit , quo adūsque manus equitum Romanorum , quæ armata præsidij caussa circumstabat , immoderatiùs perseveranti necem comminata est : etiam strictos gladios usque eò intentans , vt sedentem vñà proximi deseruerint , vix pauci complexu togáque obiecta protegerint. Tunc planè deterritus non modò cessit, sed etiam in reliquum anni tempus Curia abstinuit. Primo Præturæ die 7. Catulum de refectione Capitolij 699 ad disquisitionem populi vocauit , roga-

tione promulgata , qua curionem eam in aliūn transferebat. Verūm impar optimatum conspirationi , quos , reliquo statim nouorum consulū officio , frequentes , obstinatōsque ad resistendum concurrisse cernebat, hanc quidem actionem deposituit : cæterū Cæcilio Metello Trib. pleb. turbulentissimas leges aduersus collegarum intercessionem feren-
ti, auctorem propugnatorēmque se per-
tinacissimè præsttitit : donec ambo ad-
ministratione reip. decreto patrum sun-
mouerentur. Ac nihilominus permane-
re in magistratu , & ius dicere ausus , ut
comperit paratos , qui vi ac per arma
prohiberent , dimissus lictoribus , abie-
ctaque prætexta , domum clam refugit,
pro conditione temporum quieturus.
Multitudinem quoque biduo post sponte
& vltro confluentem , operāmque sibi
in asserenda dignitate tumultuosius pol-
licentem , compescuit. Quod cùm præ-
ter opinionem euenisset , senatus ob eun-
dem cætum festinato coactus , gratias
ei per primores viros egit : accitūmque
in Curiam , & amplissimis verbis collau-
datum , in integrum restituit , inducto
17 priore decreto. Recidit rursus in dis-
crimen aliud , inter socios Catilinæ no-

minatus, & apud Nouium Nigrum. Quæstorem à L. Vettio indice, & in senatu à Q. Curio: cui, quòd primus consilia coniurationum detexerat, constituta erant publicè præmia. Curia è Catilina se cognouisse dicebat: Vettius etiam chirographum eius Catilinæ datum pollicebatur. Id verò Cæsar nullo modo tolerandum existimans, cùm implorato Ciceronis testimonio, quædam se de coniuratione vltrò ad eum detulisse docuisset, ne Curio præmia darentur, effecit: Vettium pignoribus captis, & direpta supellectile malè multatum, ac pro Rostris in concione penè disceptum, coniecit in carcerem, eodem Nouium Quæstorem, quòd compellari apud se maiorem potestatem passus esset. Ex prætura vltiorem sortitus Hispaniam retinentes creditores interuentu sponsorum A. v. remouit: ac neque more, neque iure, c. antequam prouincia ornarentur, profectus est: incertum, metuine iudicij, quod priuato parabatur, an quò matruius sociis implorantibus subueniret. Patetaque prouincia, pari festinatione, non expectato successore, ad triumphum simul consulatūmque decessit. Sed cùm 694 edictis iam comitiis ratio cius haberi nō

posset, nisi priuatus introisset vrbem, & ambienti vt legibus solueretur, multi contradicerent, coactus est triumphum, ne consulatu excluderetur, dimittere.

¹⁹ E duobus consulatus competitoribus, L. Luceio, Marcóque Bibulo, Luceiū sibi adiunxit: pactus vt is, quoniam inferior gratia esset, pecuniáque polleret, numeros de suo, communi nomine per centurias pronuntiaret. Qua cognita re, optimates, quos metus ceperat, nihil non ausurum cum in summo magistratu, concordi & consciente collega, auctores Bibulo fuerunt tantumdem pollicendi: ac plerique pecunias contulerunt, ne Catone quidem abnuente eam largitionem à Rep. fieri. Igitur cum Bibulo consul creatus est. Eandem ob caussam opera optimatibus data est vt provinciae futuris Coss. minimi negotij, id est, siluae, collésque decernerentur. Qua maximè iniuria instinctus, omnibus officiis Cn. Pompeium affectatus est, offendit patribus, quod Mithridate rege victo, cunctantius confirmarentur acta sua: Pompeioque M. Crassum reconciliauit, veterem inimicum ex consulatu, quem summa discordia simul gesserant: ac societatem cum utroque iniit, ne quid agere-

tur in Rep. quod displicuisset vlli è tribus. Initio honore, primus omnium instituit, ut tam senatus quam populi diurna acta conficerentur, & publicarentur. Antiquum etiam retulit morem, vt quomense fasces non haberet, accensus ante eum iret, lictores ponè sequerentur. Lege autem Agraria promulgata, obnuntiantem collegam armis foro expulit. Ac postero die in Senatu conuestum, nec quoquam reperto qui super tali consternatione referre: aut censere aliquid auderet, qualia multa sàpè in læuioribus turbis decreta erant, in eam coëgit desperationem, vt quoad potestate abiret, domo abditus nihil aliud quam per edita obnunciaret. Vnus ex eo tempore omnia in repub. ad arbitrium administravit: ut nonnulli vrbaniorum, cum quid per iocum testandi gratia signarent, non Cæsare & Bibulo, sed Iulio & Cæsare Coss. actum scriberent, bis eundem præponentes, nomine atque cognomine: vtque vulgo mox ferrentur hi versus,

*Non Bibulo quidquam nuper, sed
Cæsare factum si:*

*Nam Bibulo fieri consule nil me-
mini.*

Campum Stellatem maioribus consecratum, agrumque Campanum ad subsidia reip. vectigalem relatum, diuisit extra sortem, ad xx. millibus ciuium, quibus terni plurēsve liberi essent. Publicanos remissionem petentes, tertia mercedum parte releuauit: ac ne in locatione nouorum vectigalium immoderatiūs ferrentur, propalam monuit. Cætera item quæ cuique libuissent, dilargitus est, contradicente nullo, ac, si conaretur quis, absterrito. M. Catonem interpellantem extrahi curia per lictorem, ducique in carcerem iussit. L. Lucullo liberiūs resistenti tantum calumniarum metum iniecit, vt ad genua ultrò sibi accideret. Cicerone in iudicio quodam deplorante temporum statum, P. Clodium inimicum eius frustra iam pridem à patribus ad plebem transire nientem, eodem die, horaque nona, traduxit. Postremò in vniuersos diuersæ factionis inductum præmiis, vt se de infenda Pompeio nece solicitatum à quibusdam profliteretur, productusque pro Rostris auctores ex compacto nominaret: sed uno atque altero frustra, nec sine suspicione fraudis nominatis, despergans tam præcipitis consilijs euentum, in-

tercepisse veneno indicem creditur.

Sub idem tempus Calpurniam L. Piso-²¹
nis filiam, successuri sibi in consulatu,
duxit vxorem: suamque Iuliā Cn. Pom-
peio collocauit, repudiato priore sposo
Seruilio Cæpione, cuius vel præcipua
opera paullo antè Bibulum impugnaue-
rat. Ac post nouam affinitatem, Pom-
peium primum rogare sententiam cœpit,
cùm Crassum soleret: essetque consuetu-
do ut quem ordinem interrogandi sen-
tentias consul Kalend. Ianuariis instituif-
set, eum toto anno conseruaret. Soce-¹²
ro igitur, generoque suffragantibus, ex
omni prouinciarum copia Gallias potis-
simū elegit, cuius emolumento, & op-
portunitate idonea sit materia trium-
phorum. Et initio quidem Galliam Cis-
alpinam, Illyrico adiecto, lege Vatinia
accepit, mox per Senatum, Comatam
quoque: veritis patribus ne si ipsi negas-
sent, populus & hanc daret. Quo gaudio
elatus, non temperauit quin paucos post
dies frequenti curia iactaret, inuitis, &
gementibus aduersariis adeptum se quæ
concupisset: proinde ex eo insultaturum
omnium capitibus: ac negante quodam
per contumeliam, *F. cile hoc ulli fœmina-
fore, responderit, quasi alludens, In Assy-*

ria quoque regnasse Semiramis, magnam.
²³ que Isia partem Amazonas tenuisse quon-
A. v. dam. Functus consulatu, C. Memmio Lu-
C. cióque Domitio prætoribus, de supe-
696 rioris anni actis referentibus, cognitio-
nem senatui detulit : nec illo suscipien-
te, triduoque per irritas altercationes ab-
sumpto, in prouinciam abiit : & statim
quæstor eius in præiudicium aliquot cri-
minibus arreptus est. Mox & ipse à L.
Antistio tribuno plebis postulatus, ap-
pellato demum collegio, obtinuit, cum
reip. caussa abesset, reus ne fieret. Ad se-
curitatem ergo posteri temporis, in ma-
gno negotio habuit obligare semper
annuos magistratus, & è competitori-
bus, non alios adiuuare, aut ad honorem
pati peruenire, quam qui sibi pepigissent
propugnaturos absentiam suam : cuius
paeti non dubitauit à quibusdam iusiu-
randum, atque etiam syngrapham exi-

44 gere. Sed cum L. Domitius consulatus
698 candidatus palam minaretur, Cos. se, ef-
fecturum quod prætor nequisset, aduen-
tumque ei exercitus ; Crassum, Pompe-
iumque in urbem prouinciæ suæ Lucam
extractos compulit, ut detrudendi Domi-
tij caussa consulatum alterum peterent:
& ut in quinquennium sibi imperium

propagaretur : perfecitque utrumque. Quia fiducia ad legiones quas à rep. accepérat , aliás priuato sumptu addidit vnam etiam ex Transalpinis conscriptam vocabulo quoque Gallico: (Alauda enim appellabatur) quam disciplina cultaque Romano institutam & ornatam, postea vniuersam ciuitate donauit. Nec deinde vlla belli occasione , ne iniusti quidem ac periculosi , abstinuit, tam fœderatis quam infestis , ac feris gentibus ultrò laceffitis, adeò vt senatus quondam legatos ad explorandum statum Galliarum mittendos decreuerit , ac nonnulli dedendum eum hostibus censuerint. Sed prosperè decedentibus rebus , & sæpius & plurimum quam quisquam vñquam dierum supplicationes impetrauit. Ges-
sit autem nouem annis , quibus in impe-
rio fuit , hæc ferè. Omnem Galliam,
quæ à saltu Pyrenæo Alpibusque & mō-
te Gebenna , fluminibus Rheno & Rho-
dano continetur , parētque circuitu ad
bis & tricies centum millia passuum præ-
ter socias ac bene meritas ciuitates , in
prouinciæ formam rededit , cīque qua-
dringenties in singulos annos stipendij
nomine imposuit. Germanos qui trans
Rhenum incolunt , primus Romanorum

ponte fabricato aggressus , maximis af-
fecit cladibus. Aggressus est & Britannos,
ignotos anteà , superatísque pecunias &
obsides imperauit. Per tot successus ter,
nec amplius , aduersum casum expertus
in Britannia , classe vi tempestatis propè
absumpta:& in Gallia, ad Gergouiam le-
gione fusa : & in Germanorum finibus,
Titurio & A. Vrunculeio legatis per insi-
dias cæsis. Eodem temporis spatio , ma-
A. v. trem primò , deinde filiam , nec multò
c. post neptem amnisit. INTER QVA
700 consternata P. Clodij cæde Rep. cùm se-
702 natus vnum Co s. nominatimque Cn.

Pompeium fieri censuisset , egit cum tri-
bunis plebis collegam se Pompeio desti-
nantibus , id potiùs ad populum ferrent
vt absenti sibi : quandoque imperij tem-
pus expleri coepisset , petitio secundi
Consulatus daretur : ne ea cauſa matu-
rius , & imperfecto adhuc bello decede-
ret. Quod vt adeptus est, altiora iam me-
ditans, & spei plenus, nullum largitionis,
aut officiorum in quemquam genus pu-
blicè, priuatimque omisit. Forum de ma-
nubiis inchoauit : cuius area super H-s.
millies constitit. Munus populo , epu-
lumque pronuntiauit in filiè memoriam,
quod ante eum nemo. Quorum vt quam

maxima expectatio esset, ea quæ ad epulum pertinerent, quamvis macellariis oblocata, etiam domesticatim appabat. Gladiatores notos, sicubique infestis spectatoribus dimicarent, vi rapiendos reseruandosque mandabat. Tirones neque in ludo, neque per lanistas, sed in dominibus per equites Romanos, ac etiam per senatores armorum peritos erudiebat: precibus enitens, quod epistolis eius ostenditur, ut disciplinam singulorum susciperent, ipsique dictata exercentibus darent. Legionibus stipendium in perpetuum duplicauit. Frumentum, quoties copia esset, etiam sine modo mensuraque præbuit: ac singula interdum mancipia & prædia viritim dedit. Ad retinendam autem Pompeij necessitudinem ac voluntatem, Octauiam sororis suæ neptem, quæ C. Marcelllo nupta erat, conditione ei detulit, sibiique filiam eius in matrimonium petiit, Fausto Sulla destinatam. Omnibus verò circa eum atque etiam parte magna senatus, gratuito, aut leui fœnore obstrictis, ex reliquo quoque ordinum genere vel inuitatos, vel sponte ad se commeantes, uberrimo congiario proseguebatur: libertos insuper, seruulosque, eisique, provt do-

mino patronóve gratus quis esset. Tum reorum aut obæratorum, aut prodigæ iuuentutis subsidium vnicum, ac promptissimum erat: nisi quos grauior criminum, vel inopiæ luxuriæ vis vi geret, quam vt subueniri posset à se his planè

28 palam bello ciuili opus esse dicebat. Nec minore studio reges atque prouincias per terrarum orbem alliciebat: aliis, captiuorum milia dono offerens: aliis, circa senatus populique auctoritatem quo vellent, & quoties vellent, auxilia submittens: supérque Italiæ, Galliarumque & Hispaniarum, Asiæ quoque & Græciæ potentissimas vrbes præcipuis operibus exornans: donec attonitis iam omnibus & quorsum illa tenderent reputantibus, M. Claudius Marcellus eos editio prafatus de summa se Reip. actuorum, retulit ad senatum vt ei succedetur ante tempus: quoniam bello confeccio pax esset, ac dimitti deberet victor exercitus: & ne absentis ratio comitiis haberetur, quando nec plebiscito Pompei postea abrogasset. Acciderat autem vt is legem de iure magistratum ferens, eo capite quo à petitione honorum absente's submouebat, ne Cæsarem quidem exciperet, per obliuionem: ac

mox lege iam in æs incisa , & in ærarium condita , corrigeret errorem . Non contentus Marcellus prouincias Cæsari & priuilegium eripere , retulit etiam ut colonis quos rogatione Vatinia Nouum-comum deduxisset , ciuitas adimeretur : quod per ambitionem & vltrà præscriptum data esset . Commotus his Cæsar , 29 A. 7. ac iudicans , quod sæpè ex eo auditum ferunt , difficiliùs se principem ciuitatis à primo ordine in secundum , quàm ex secundo in nouissimum detrudi , summa ope restitit , partim per intercessores tribunos , partim per Seruum Sulpicium c. alterum consulem . In sequenti quoque anno , C. Marcello , qui fratri patrueli suo Marco in consulatu successerat , eadem tentante , collegam eius Æmilium Paulum , Caiumque Curionem violentissimum tribunorum , ingenti mercede defensores parauit . Sed cum obstinatiùs omnia agi videret , & designatos etiam coss. è parte diuersa , senatum litteris deprecatus est ne sibi beneficium populi adimeretur : aut ut cæteri quoque imperatores ab exercitibus discederent : confusus , vt putant , facilius se , simul atque libuisset , veteranos conuocaturum , quàm Pompeium nouos milites . Cum aduer-

sariis autem pepigit ut dimissis octo legi-
onibus. Transalpináque Gallia , duæ
sibi legiones, & Cisalpina prouincia, vel
etiam vna legio cum Illyrico , conce-
deretur, quoad cōs. fieret. Verūm ne-
que senatu interueniente , & aduersariis
negantibus ullam se de rep. facturos pa-
ctionem , transit in citeriorem Galliam:
conuentibúsque peractis , Rauennæ sub-
stitit , bello vindicaturus si quid de tri-
bunis plenis intercedentibus pro se, gra-
uius à senatu constitutum esset. Et præ-
textum quidem illi ciuilium armorum
hoc fuit: cauſas autem alias fuisse opi-
nantur. Cn. Pompeius ita dictabat, quod
neque opera consummare quæ institue-
rat, neque populi expectationem , quam
de aduentu suo fecerat , priuatis opibus
explere poffet , turbare omnia ac permi-
scere voluisse. Alij timuisse dicunt ne co-
rum quæ primo consulatu aduersus au-
ſpicia legesque & intercessiones gessif-
ferationem reddere cogeretur : cùm M.
Cato identidem , nec sine iureiurando,
denunciaret , delaturum se nomen eius,
simulac primum exercitum dimisisset,
cùmque vulgo fore prædicarent ut si pri-
uatus rediret, Milonis exemplo circum-
positis armatis caufam apud iudices di-
ceret

ceret. Quod probabilius facit Asinius Pollio, Pharsalica acie cæsos profligatosque aduersarios prospicientem, hæc eum ad verbum dixisse referens, *Hoc voluerunt : tantis rebus gestis C. Cæsar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxilium petuisssem.* Quidam putant captum imperij consuetudine, pensatisque suis & inimicorum viribus, usum occasione rapienda dominationis, quam ætate prima concupisset. Quod existimasse videbatur & Cicero, scribens de officiis tertio libro, semper Cæsarem in ore habuisse Euripidis versus, quos sic ipse conuertit.

Nam si violandum est ius, regnandi gratia

Violandum est : aliis rebus pietatem colas.

Cùm ergo sublatam tribunorum intercessionem, ipsosque vrbe cessisse nuntiatum est, præmissis confestim clam cohortibus, ne qua suspicio moueretur, & spectaculo publico per dissimulationem interfuit, & formam, qua ludum gladiatorium erat ædificaturus, considerauit, & ex consuetudine conuiuio se frequenti dedit. Dein post Solis occasum, milis ^{A. v.} è proximo pistriño ad vehiculum iun- ^{C.}

705 etis, occultissimum iter modico comita-
tu ingressus est: & cùm luminibus ex-
stinctis decessisset via, diu errabundus,
tandem ad lucem duce reperito, per an-
gustissimos tramites pedibus eusaf:con-
secutusque cohortes ad Rubiconem flu-
men, qui prouinciæ eius finis erat, paul-
lum constitit: ac reputans quantum mo-
liretur, conuersus ad proximos, *Eiam
nunc inquit, regredi possumus: quo si por-
ticulum transierimus, omnia armie agendo
erunt.* Cunctanti ostētum tale factum est.

32 Quidam eximia magnitudine & forma,
in proximo sedens repētē apparuit, arun-
dine canens: ad quem audiendum, cùm
præter pastores, plurimi etiam ex statio-
nibus milites concūrriſſent, intérque eos
& æneatores, rapta ab vno tuba proſiluit
ad flumen: & ingenti ſpiritu classicum
exorsus pertēdit ad alteram ripam. Tunc
Cæſar, *Eatur, inquit, quo deorum oſtentia,*
*& inimicorum iniqüias vocat. Iacta alea
est,* inquit.

Atque ita trajecto exercitu, adhibitis
tribunis pleb. qui pulsi superuenerant,
pro concione fidem militum flens, ac ve-
ſte à pectore diſciſſa, inuocauit. Existi-
matur etiam equeſtres census pollicitus
ſingulis, quod accidit opinione falſa.

Nam cùm in alloquendo exhortandóque , sæpius digitum læuæ manus ostentans , affirmaret se ad satisfaciendum omnibus , per quos dignitatem suam defensurus esset , annulum quoque æquo animo detracturum sibi , extrema concio , cui facilius erat videre concionantem , quām audire , pro dicto accepit quod visu suspicabatur : promissūmque ius annulorum cum millibus quadringentis fama distulit . Ordo & summa rerum quas deinceps gessit , sic se habent . Picenum , 34 Vmbriam , Etruriam occupauit , & L. Domitio , qui per tumulum successor ei nominatus , Corfinium præsidio tenebat , in ditionem redacto , atque dimisso , secundūm superum mare Brundusium tendit , quò Coss. Pompeiūsque confugerant , quām primūm transfretaturi , hos frustra per omnes moras exitu prohibere conatus . Romam iter conuertit : appellatisque de rep. Patribus , validissimas Pompeij copias , quæ sub tribus legatis M. Petreio , & L. Afranio , & M. Varrone in Hispania erant , inuasit : professus ante inter suos , *ire se ad exercitum sine duce* , & *inde reuersurum ad ducem sine exercitu* . Et quamquam obsidione Massiliæ , quæ sibi in itinere portas clauerat , sum-